
 

 
OZIAS PEREIRA TAVARES - LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL  

 
Matrícula JCDF – 30/2002 

 

 

 
Área Especial 8 – Lote “D” – Guará II - Brasília – DF – CEP: 71070-647 

Fone: (061) 3301-5051 –  (61) 99912-6897  e-mail: oziasleiloeiro@gmail.com.br 
Web Site: www.parquedosleiloes.com.br 

 
 

1 

CEB GERAÇAO S.A 
EDITAL DE LEILÃO 001/2019 

 

OZIAS PEREIRA TAVARES, LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL MATRICULADO NA JUNTA 
COMERCIAL DO DISTRITO FEDERAL SOB N.º 30/02, DEVIDAMENTE AUTORIZADO PELA CEB 
GERAÇÃO S.A, COMUNICA QUE REALIZARÁ LEILÃO PÚBLICO DE BENS DIVERSOS DAQUELE 
ÓRGÃO, COM BASE NA LEI 8.666 DE 21/06/93 E SUAS ALTERAÇÕES E DEC. 21.981 DE 19/10/32, 
CONFORME SEGUE:  
 
1 - DATA, HORÁRIO E LOCAL DO LEILÃO: 
1.1 – O LEILÃO SERÁ REALIZADO, PRESENCIALMENTE NO DIA 22 DE MARÇO DE 2019 A 
PARTIR DAS 10:00 HORAS, NA ÁREA ESPECIAL 08 LOTE “D” – GUARÁ II – PARQUE DOS 
LEILÕES – BRASÍLIA – DF. 
 
2 – LOCAL E HORÁRIOS DA EXPOSIÇÃO DOS BENS: 
2.1 – OS BENS ESTARÃO EXPOSTOS AO PÚBLICO NOS DIAS ÚTEIS A PARTIR DO DIA 
18.03.2019 À 21.03.2019, DE SEGUNDA A QUINTA-FEIRA, DAS 08:30H ÀS 11:30H E DAS 14:30H 
ÀS 16:30H, NO SIA TRECHO 6 LOTE ÚNICO, (RUA FEIRA DOS IMPORTADOS) - BRASÍLIA – DF, 
MEDIANTE PRÉVIO AGENDAMENTO PELOS TELEFONES 3465-9300, RAMAL 9670 OU 2115, 
FALAR COM KELLY OU DAIANE. 
 
2.2 - AS FOTOS DIVULGADAS NO PORTAL WWW.PARQUEDOSLEILOES.COM.BR SÃO 
MERAMENTE ILUSTRATIVAS, NÃO SERVINDO PARA DEMONSTRAR O ESTADO DOS BENS.  
 
 (NÃO HAVERÁ EXPOSIÇÃO DOS BENS NO DIA DO LEILÃO). 
 
3 - CONDIÇÕES DE ARREMATAÇÃO:  
3.1 – OS BENS SERÃO VENDIDOS À VISTA, A QUEM MAIOR LANCE OFERECER POR PREÇO 
NÃO INFERIOR À AVALIAÇÃO MÍNIMA ESTIPULADA, NO ESTADO DE CONSERVAÇÃO EM QUE 
SE ENCONTRAM, NÃO CABENDO AO LEILOEIRO E NEM A CEB GERAÇÃO S.A, QUALQUER 
RESPONSABILIDADE QUANTO A CONSERTOS, REPAROS, OU MESMO PROVIDÊNCIAS 
QUANTO À DESMONTAGEM, RETIRADA E TRANSPORTES DOS BENS ARREMATADOS.  
 
3.2 - AS NOTAS DE VENDA SERÃO EXTRAÍDAS EM NOME DO LICITANTE VENCEDOR, 
IDENTIFICADO NO CADASTRO PARA COMPRA ONLINE E TAMBÉM IDENTIFICADO NO ATO DO 
LEILÃO, EM CASO DE AQUISIÇÃO EM NOME DE PESSOA JURÍDICA, O REPRESENTANTE DA 
MESMA DEVERÁ PORTAR O CARTÃO DO CNPJ E INSCRIÇÃO ESTADUAL, OU FOTOCÓPIA 
AUTENTICADA DOS MESMOS, DO CONTRÁRIO, NÃO SERÁ POSSÍVEL A EMISSÃO DAS NOTAS 
EM NOME DE PESSOA JURÍDICA. 
 
3.4 – A CEB GERAÇÃO S.A COMUNICA A TODOS OS ARREMATANTES DE QUE OS MESMOS 
ESTÃO SUJEITOS AS NORMAS AMBIENTAIS VIGENTES NO PAÍS E QUE DECLARAM COM A 
SIMPLES ARREMATAÇÃO TER PLENO CONHECIMENTO DE SUAS RESPONSABILIDADES CIVIS, 
PENAIS E AMBIENTAIS EXISTENTES. 
 
4 - PAGAMENTO DAS ARREMATAÇÕES:  
4.1 - AS ARREMATAÇÕES SERÃO PAGAS À VISTA, NO ATO DA COMPRA. 
 
4.2 - SOBRE O VALOR DAS ARREMATAÇÕES INCIDIRÃO 5% (CINCO POR CENTO) 
REFERENTES À COMISSÃO DO LEILOEIRO.  
 
4.3 - A ARREMATAÇÃO PAGA ATRAVÉS DE CHEQUE SOMENTE SERÁ LIBERADA PARA 
ENTREGA APÓS A COMPENSAÇÃO BANCÁRIA, OU SEJA: DIA 26 DE MARÇO DE 2019 APÓS AS 
10 HORAS, PARA OS CHEQUES SUPERIORES A R$ 299,99 E DIA 27 DE FEVEREIRO DE 2019 
APÓS AS 10 HORAS, PARA OS CHEQUES INFERIORES OU IGUAIS A R$ 299,99. CASO O 

http://www.parquedosleiloes.com.br/


 

 
OZIAS PEREIRA TAVARES - LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL  

 
Matrícula JCDF – 30/2002 

 

 

 
Área Especial 8 – Lote “D” – Guará II - Brasília – DF – CEP: 71070-647 

Fone: (061) 3301-5051 –  (61) 99912-6897  e-mail: oziasleiloeiro@gmail.com.br 
Web Site: www.parquedosleiloes.com.br 

 
 

2 

ARREMATANTE DESEJE RESGATAR O MESMO DEVERÁ FAZÊ-LO, ATRAVÉS DE TED 
(TRANSFERÊNCIA ELETRÔNICA DISPONÍVEL, CONFORME AS INSTRUÇÕES DADAS NO CAIXA 
NO DIA DO LEILÃO). 
 
4.4 - INDEPENDENTE DAS SANÇÕES JUDICIAIS, OS ARREMATANTES QUE PORVENTURA 
DESCUMPRIREM OS PRAZOS DE PAGAMENTOS ESTABELECIDOS, TERÃO O VALOR TOTAL DE 
SUAS ARREMATAÇÕES, ACRESCIDO DE MULTA EQUIVALENTE A 1% (UM POR CENTO), ATÉ O 
2º DIA ÚTIL APÓS O LEILÃO, QUANDO ENTÃO, PODERÁ SER DECLARADA A INADIMPLÊNCIA 
DO ARREMATANTE EM FALTA, ALÉM DA COBRANÇA DE TAXA ADMINISTRATIVA NO VALOR DE 
R$ 400,00 (QUATROCENTOS REAIS), MULTA E TAXA ESTAS DEVIDAS AO LEILOEIRO. TAL 
PROCEDIMENTO SERÁ TAMBÉM APLICADO AOS CHEQUES EVENTUALMENTE DEVOLVIDOS, 
POR QUALQUER MOTIVO.  

4.5 - EM CASO DE NÃO PAGAMENTO DAS ARREMATAÇÕES OU DESISTÊNCIA DAS MESMAS 
SERÁ DECLARADA A INADIMPLÊNCIA DO LICITANTE DEVEDOR, E O MESMO FICARÁ SUJEITO 
À MULTA DE 20% (VINTE POR CENTO) SOBRE O LANCE FINAL DADO, MAIS O PAGAMENTO DA 
COMISSÃO DO LEILOEIRO. A COBRANÇA SERÁ EFETIVADA PELOS MEIOS DISPONÍVEIS EM 
LEI. 
 
4.6 - O ICMS SE HOUVER CORRERÁ A CONTA DO ARREMATANTE 
 
5 - PRAZO, FORMA E HORÁRIOS PARA RETIRADA DOS BENS ARREMATADOS:  
 
5.1 - NÃO HAVERÁ ENTREGA DOS BENS NO DIA DO LEILÃO (22/MARÇO/2019). 
 
5.2 - OS COMPRADORES DISPÕEM DO PRAZO DE 60 (SESSENTA) DIAS ÚTEIS A CONTAR DA 
DATA DE LIBERAÇÃO, PARA RETIRAREM DO LOCAL OS BENS ARREMATADOS. ESTE PRAZO 
PODERÁ SE PRORROGADO DESDE QUE ACORDADO COM A COMISSÃO DE ENTREGA 
 
5.3 – ARREMATADO O BEM, O LICITANTE VENCEDOR FICARÁ RESPONSÁVEL POR SUA 
GUARDA DE RETIRADA, INCLUSIVE ASSINA O “TERMO DE ENTREGA E RESPONSABILIDADE 
PELA GUARDA E RETIRADA DOS EQUIPAMENTOS”, PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE 
EDITAL, CONFORME DISCRIMINADO ANEXO. 
 
5.4 - ULTRAPASSANDO O PRAZO ESTIPULADO, OS COMPRADORES FICARÃO SUJEITOS AO 
PAGAMENTO DE MULTA EQUIVALENTE A 1% (UM POR CENTO), POR DIA DE ATRASO, 
CALCULADO SOBRE O VALOR DA ARREMATAÇÃO ATÉ O TERCEIRO DIA. 
 
5.5  DECORRIDO O PRAZO ACIMA DESCRITO, SERÁ COBRADO 1% (UM POR CENTO) AO DIA 
COMO TAXA DE ARMAZENAMENTO SOBRE O VALOR DO BEM ARREMATADO E NÃO 
RETIRADO. FICARÁ A CEB DESOBRIGADA DE ENTREGAR O BEM QUE NÃO TENHA SIDO 
RETIRADO NO PRAZO DE 30 (TRINTA) DIAS APÓS A DATA PREVISTA PARA RETIRADA; 
ESGOTADO ESSE PRAZO, OS BENS SERÃO INCORPORADOS NOVAMENTE AO PATRIMÔNIO 
DA CEB, SEM NENHUMA RESTITUIÇÃO OU RESSARCIMENTO AO ARREMATANTE. 
 
5.6 - FINDO O PRAZO E PERMANECENDO OS BENS DIVERSOS NO LOCAL DE EXPOSIÇÃO, A 
ARREMATAÇÃO SERÁ CANCELADA E OS BENS, SERÃO REVERTIDOS AO PATRIMÔNIO DA 
CEB GERAÇÃO S.A, SEM QUE CAIBA AO ARREMATANTE INADIMPLENTE, DIREITO À 
RESTITUIÇÃO DOS VALORES PAGOS, BEM COMO O DA COMISSÃO DO LEILOEIRO.  
 
5.7 - A ENTREGA SERÁ PELA ORDEM DE CHEGADA AO LOCAL ONDE SE ENCONTRA OS BENS, 
MEDIANTE IDENTIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE LEGAL DO ARREMATANTE, MUNIDO DA 
LIBERAÇÃO EMITIDA PELO LEILOEIRO (2ª VIA DA NOTA DO LIVRO TALÃO, DEVIDAMENTE 
FORMALIZADA). 
 
 



 

 
OZIAS PEREIRA TAVARES - LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL  

 
Matrícula JCDF – 30/2002 

 

 

 
Área Especial 8 – Lote “D” – Guará II - Brasília – DF – CEP: 71070-647 

Fone: (061) 3301-5051 –  (61) 99912-6897  e-mail: oziasleiloeiro@gmail.com.br 
Web Site: www.parquedosleiloes.com.br 

 
 

3 

6- ADVERTÊNCIAS:  
6.1 – A CEB GERAÇAO S.A CIENTÍFICA QUE PODERÁ DE ACORDO COM OS PRAZOS 
ESTABELECIDOS NA LEI 8.666/93, RETIRAR PARTE DOS LOTES POSTOS À VENDA, OU AINDA, 
SUSPENDER A PRESENTE ALIENAÇÃO, SEM QUE ISSO GERE DIREITO A TERCEIROS. 
 
 6.1.1 – A LICITANTE NÃO RESPONDERÁ POR VÍCIOS REDIBITÓRIOS, NÃO SENDO ADMITIDA 
QUALQUER RECLAMAÇÃO, QUANTO AO ESTADO DE CONSERVAÇÃO DOS BENS DIVERSOS, 
TENDO POR TANTO O INTERESSADO A OBRIGAÇÃO DE EXAMINAR OS BENS ANTES DE 
ARREMATÁ-LO, NÃO CABENDO NO FUTURO, ALEGAÇÃO DE DESCONHECIMENTO. 
 
07 - RELAÇÃO DOS BENS DIVERSOS A SEREM LEILOADOS: 
 

LOTE DESCRIÇÃO AVALIAÇÃO 

001 

01 SISTEMA DE GERAÇÃO TERMELÉTRICA COMPOSTO ENTRE 
OUTROS EQUIPAMENTOS DE: 02 GERADORES ROTAÇÃO 3.600RPM, 
6.250 KVA E 02 EXCITATRIZ DE GERADOR DE 40KW, ROTAÇÃO 3600 
RPM, TENSÃO 125V, CORRENTE 320V, TUDO MARCA GENERAL 
ELECTRIC, MOTORES TRIFÁSICOS DIVERSOS, 01 TRANSFORMADOR 
DE FORÇA A ÓLEO, PAINEL DE SERVIÇO, PAINÉIS FUNÇÃO 
SUPERVISOR, MEDIDORES TRIFÁSICOS, RELÉS SOBRE CORRENTE, 
SYNCHROSCOPE, PAINEL AUXILIAR, QUADRO AUXILIAR, RESISTOR, 
DISJUNTORES DE TRANSFORMADOR, CONJUNTO DE CHAVE FACA, 
TRANSFORMADORES DE POTENCIAL INDUTIVO, TURBINAS A GÁS, 
REDUTORES DE TURBINA, 01 PONTE ROLANTE 10 TONELADAS VÃO 
DE 9 METROS, 01 PONTE ROLANTE 5 TONELADAS VÃO DE 7 METROS, 
02 CHAMINÉS DE EXAUSTÃO, BASES PARA MOTOR, AIR COOLER 
PRESSÃO, 02 ENTRADAS DE AR COM FILTRO, FILTROS DE ÓLEO, 
PAINÉIS DE CONTROLE DA TURBINA, RELÉS AUXILIARES, SISTEMA DE  
RETIFICADOR, PAINÉIS CONTROLE DE BOMBA, PAINEL CONTROLE DE 
MOTOR, CONJUNTO DE RELÉ DE SUBTENSÃO, SISTEMAS DE 
CONTROLE DE PRESSÃO DE ÓLEO, SISTEMAS DE FILTRAGEM DE 
ÓLEO, BOMBAS DIVERSAS, 02 COMPRESSORES DE AR, 01 TANQUE 
DE AR COMPRIMIDO, SISTEMA DE AR E GASES DE COMBUSTÃO, 
SISTEMA DE AR COMPRIMIDO, SISTEMAS DE RESFRIAMENTO, 
SISTEMA DE LUBRIFICAÇÃO, COOLERS DE ÓLEO PRESSÃO, SISTEMA 
DE EXAUSTÃO, SUCATA E MIUDEZAS EM GERAL COM PESO 
ESTIMADO DE 5.000KG. R$ 85.063,36 

 
INFORMAÇÕES PODERÃO SER OBTIDAS ATRAVÉS DO PABX (61) 3301-5051, 99912-6897, PELA 
INTERNET SITE: WWW.PARQUEDOSLEILOES.COM.BR, OU AINDA NO LOCAL DO LEILÃO, ACIMA 
CITADO (PARQUE DOS LEILÕES) BRASÍLIA DF. 
 

BRASÍLIA-DF, 11 DE MARÇO DE 2019. 
 

 
OZIAS PEREIRA TAVARES 

LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL 
MATRICULA JCDF 30/02 

 
 
 
 
 
 

TERMO DE ENTREGA E RESPONSABILIDADE PELA GUARDA E RETIRADA DE 

about:blank


 

 
OZIAS PEREIRA TAVARES - LEILOEIRO PÚBLICO OFICIAL  

 
Matrícula JCDF – 30/2002 

 

 

 
Área Especial 8 – Lote “D” – Guará II - Brasília – DF – CEP: 71070-647 

Fone: (061) 3301-5051 –  (61) 99912-6897  e-mail: oziasleiloeiro@gmail.com.br 
Web Site: www.parquedosleiloes.com.br 

 
 

4 

EQUIPAMENTOS 
 
Considerando o Leilão realizado na data 22/03/2019, o vencedor foi o Sr. XXXXXXXXXX, e cujo prazo para 
retirada dos equipamento foi estipulado conforme item 5.2 do edital do leilão, declara: 
Eu, arrematante, nacionalidade, estado civil, profissão, inscrito no CPF sob nº xxx.xxx.xxx-xx, e no RG nº 
xxxxxxxxxx, residente e domiciliado à xxxxxxxxxxxx, DECLARO, para fins de RESPONSABILIDADE, que 
recebi de CEB Geração S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 04.232.314/0001-70, com sede no SIA Área de 
Serviços Públicos Lote C - Bloco M - Sala 01, na pessoa de Xxxxxxxxxx, nesta data os equipamentos 
conforme descrição no edital de leilão, ficando a guarda destes a partir dessa data sobe a minha 
responsabilidade.  
 
01 SISTEMA DE GERAÇÃO TERMELÉTRICA COMPOSTO ENTRE OUTROS EQUIPAMENTOS DE: 
02 GERADORES ROTAÇÃO 3.600RPM, 6.250 KVA E 02 EXCITATRIZ DE GERADOR DE 40KW, 
ROTAÇÃO 3600 RPM, TENSÃO 125V, CORRENTE 320V, TUDO MARCA GENERAL ELECTRIC, 
MOTORES TRIFÁSICOS DIVERSOS, 01 TRANSFORMADOR DE FORÇA A ÓLEO, PAINEL DE 
SERVIÇO, PAINÉIS FUNÇÃO SUPERVISOR, MEDIDORES TRIFÁSICOS, RELÉS SOBRE 
CORRENTE, SYNCHROSCOPE, PAINEL AUXILIAR, QUADRO AUXILIAR, RESISTOR, 
DISJUNTORES DE TRANSFORMADOR, CONJUNTO DE CHAVE FACA, TRANSFORMADORES DE 
POTENCIAL INDUTIVO, TURBINAS A GÁS, REDUTORES DE TURBINA, 01 PONTE ROLANTE 10 
TONELADAS VÃO DE 9 METROS, 01 PONTE ROLANTE 5 TONELADAS VÃO DE 7 METROS, 02 
CHAMINÉS DE EXAUSTÃO, BASES PARA MOTOR, AIR COOLER PRESSÃO, 02 ENTRADAS DE 
AR COM FILTRO, FILTROS DE ÓLEO, PAINÉIS DE CONTROLE DA TURBINA, RELÉS 
AUXILIARES, SISTEMA DE  RETIFICADOR, PAINÉIS CONTROLE DE BOMBA, PAINEL CONTROLE 
DE MOTOR, CONJUNTO DE RELÉ DE SUBTENSÃO, SISTEMAS DE CONTROLE DE PRESSÃO DE 
ÓLEO, SISTEMAS DE FILTRAGEM DE ÓLEO, BOMBAS DIVERSAS, 02 COMPRESSORES DE AR, 
01 TANQUE DE AR COMPRIMIDO, SISTEMA DE AR E GASES DE COMBUSTÃO, SISTEMA DE AR 
COMPRIMIDO, SISTEMAS DE RESFRIAMENTO, SISTEMA DE LUBRIFICAÇÃO, COOLERS DE 
ÓLEO PRESSÃO, SISTEMA DE EXAUSTÃO, SUCATA E MIUDEZAS EM GERAL COM PESO 
ESTIMADO DE 5.000KG. 
 
 
 
Brasília __ de _________de 2019. 
 
Ciente: _______________________________________ 
 
 
 
 


